
23 Diário Oficial
São Carlos - SP

Sábado, 22 de fevereiro de 2020
www.saocarlos.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de São Carlos  facebook.com/prefeiturasaocarloswww.saocarlos.sp.gov.br

EXTRATO DO ADITAMENTO Nº 14/20
4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 6/18

Partes: Prefeitura Municipal de São Carlos e Associação Sal da Terra - AST
Objeto: prorroga a vigência até 31/05/20
Fundamento: Lei Municipal nº 18.463/17
Data da assinatura: 18/02/20
Processo nº 33.243/17

EXTRATO DO ATO EXTERNO Nº 7/20
Partícipes: Prefeitura Municipal de São Carlos e Centro de Integração Em-
presa Escola - CIEE
Objeto: prorroga a vigência do Contrato nº 70164*0001 de desenvolvi-
mento de atividades para promoção da integração ao mercado de traba-
lho, através da operacionalização de programas de Estágio de Estudantes 
para 25/02/21 e estabelece o valor para o período de R$ 48.046,08
Data da assinatura: 18/02/20
Processo nº 1.779/16

Fundação Educacional
SÃO CARLOS

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020 PROCESSO Nº 32/2020. ERRATA DO CO-
MUNICADO DE PRORROGAÇÃO. COMUNICAMOS, pelo presente, a errata da 
data limite do certame em epígrafe, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VOLTADOS A OPERAÇÃO E LOGÍSTICA DA CI-
CLOFAIXA DE LAZER DA CIDADE DE SÃO CARLOS. Onde se lê: A nova data para 
realização do certame é 04/04/2020, com os envelopes sendo recebidos e pro-
tocolados até às 9h00 deste mesmo dia. Leia-se: A nova data para realização do 
certame é 04/03/2020, com os envelopes sendo recebidos e protocolados até às 
9h00 deste mesmo dia. São Carlos, 20 de fevereiro de 2020 DANIELA CORRALES 
TAVARES. Pregoeira.

CONVITE DE PREÇOS N° 01/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
142/2020. Faço público de ordem do Senhor Diretor Presidente da Fundação 
Educacional São Carlos, que se acha aberta licitação na modalidade Convite de 
Preços, do tipo menor preço global por lote, tendo como objeto CONTRATAÇÃO 
DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE PRESTADORA DE SER-
VIÇO TÉCNICO AMBIENTAL, SERVIÇO TÉCNICO DE ESPECIALISTA AMBIENTAL 
E SERVIÇO DE EDUCADOR AMBIENTAL VISANDO A CRIAÇÃO DE ESPAÇO PER-
MANENTE DE SAÚDE E EDUCAÇÃO NO MUNÍCIPIO DE SÃO CARLOS, contrato 
FEHIDRO 161/2019, conforme especificações constantes do Anexo I - Termo de 
Referência. O edital na íntegra poderá ser obtido no site da Fundação Educacio-
nal São Carlos (licitações). Os envelopes referentes ao certame serão recebidos e 
protocolados até às 14h00 do dia 06 março de 2020, quando após o recebimen-
to, iniciar-se-á sessão de abertura. São Carlos, 20 de fevereiro de 2020. Daniela 
Corrales Tavares - Presidente Comissão de Licitações.

CONVITE DE PREÇOS N° 02/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
147/2020. Faço público de ordem do Senhor Diretor Presidente da Fundação 
Educacional São Carlos, que se acha aberta licitação na modalidade Convite 

de Preços, do tipo menor preço global por lote, tendo como objeto CONTRA-
TAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE PRESTADORA 
DE SERVIÇO DE PRODUÇÃO GRÁFICA, DESIGNER E DIAGRAMAÇÃO VISANDO 
CRIAÇÕES E IMPRESSÕES, tendo em vista a execução do projeto FEHIDRO - Cria-
ção de Espaços Permanentes de Saúde e Educação Ambiental no Município de 
São Carlos, decorrente do contrato FEHIDRO nº 161/2019, conforme especifica-
ções constantes do Anexo I - Termo de Referência. O edital na íntegra poderá 
ser obtido no site da Fundação Educacional São Carlos (licitações). Os envelopes 
referentes ao certame serão recebidos e protocolados até às 09h00 do dia 06 
março de 2020, quando após o recebimento, iniciar-se-á sessão de abertura. São 
Carlos, 20 de fevereiro de 2020. Daniela Corrales Tavares - Presidente Comissão 
de Licitações.

Fundação
PRÓ-MEMÓRIA

ATO DA SECRETARIA

EXTRATO EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2020
SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13/2020
Faço público de ordem da Senhora Diretora Presidente da Fundação Pró-
Memória de São Carlos, que se acha aberto CHAMAMENTO PUBLICO, visan-
do a convocação de artistas e entidades de cultura, a apresentarem proje-
tos culturais voltados à realização de cursos e oficinas gratuitos, destinados 
à comunidade na modalidade estabelecida no edital. Poderão apresentar 
projetos pessoas de natureza física e jurídica, que receberá aporte finan-
ceiro para o desenvolvimento das atividades propostas na cidade de São 
Carlos e ou no distrito de Santa Eudóxia. O edital na íntegra poderá ser 
adquirido na Fundação Pró-Memória de São Carlos, situada à Praça Antô-
nio Prado, s/n - São Carlos/SP, fone (16) 3373-2702, no site da Prefeitura 
Municipal de São Carlos (www.saocarlos.sp.gov.br) ou no site da Fundação 
Pró-Memória. (www.promemoria.saocarlos.sp.gov.br). Os envelopes nºs 01 
e 02, serão recebidos na Fundação Pró-Memória de São Carlos, até as 9 
horas do dia 26 de março de 2020.
São Carlos, 20 de fevereiro de 2020.
Gabriela de França Cordovil
Presidente da Comissão para Análise e Seleção de Projetos Culturais.

Progresso e Habitação de
São Carlos S/A

PORTARIA

PORTARIA Nº 0001/2020
DE 20  DE FEVEREIRO DE 2020

JULIO CESAR ALVES FERREIRA, Diretor Presidente da Progresso e Habitação 
de São Carlos S/A-Prohab São Carlos, no uso de suas atribuições legais e 
estatutária, em especial o permissivo  dado pelo Decreto nº 37, de 07 de 
abril de 2003, e tendo em vista o que consta o processo administrativo pro-
tocolado sob o nº 49 de 28/01/2014, resolve:
AUTORIZAR
O afastamento da Servidora NÁDIA FONTES, ocupante da função de Arqui-
teta, da PROHAB/São Carlos, a partir de 1º de abril do corrente ano, pelo 
período de 2 (Dois) anos, para tratar de assuntos de natureza particular, 
com prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.
São Carlos, 20 de fevereiro de 2020
JULIO CESAR ALVES FERREIRA
Diretor Presidente
Prohab São Carlos
Publique-se.

LICITAÇÃO

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES
DE PROPOSTAS E HABILITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 01/2020
PROCESSO Nº 40/2020
Aos 21 (vinte e um) dias do mês de fevereiro do ano de 2020, às 9h, reuniram-se 
na sede da PROHAB SÃO CARLOS S/A, na Rua Sete de Setembro, 1970, na Cidade 
de São Carlos - SP, a Comissão Permanente de Licitações, nomeada pela Portaria 
nº 04/2019 e suas alterações, abaixo assinados, para proceder ao recebimento e 
abertura dos envelopes de propostas e habilitação apresentados para a Carta 
Convite supracitada, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
fornecimento de cimento, areia média, areia fina e pedrisco para atendimento 
da demanda da Fábrica de Artefatos de Cimento da PROHAB São Carlos, pelo 
prazo de 06 (seis) meses.
Foram convidadas a participar desta licitação 05 (cinco) empresas, e outras 02 
manifestaram interesse em participar do certame, conforme documentado no 
processo nº 40/2020.
Apresentou proposta apenas a empresa MARCELINO & MENDONÇA MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME.
Ato contínuo, os membros da CPL rubricaram os envelopes e a CPL procedeu à 
abertura do envelope de nº 01, contendo a proposta, rubricando o documen-
to nele contido. A proposta foi conferida em relação às exigências do edital e 
constatou-se que estava em conformidade. 
Ato contínuo, a CPL procedeu com a abertura do envelope de nº 02, contendo 
os documentos de habilitação, e rubricou os documentos nele contidos, decla-
rando habilitada a empresa MARCELINO & MENDONÇA MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA ME.
Desta forma, a CPL declara vencedora a empresa MARCELINO & MENDONÇA 


